cisco Satio, D. Flaminio Constancio, & Judice M. C. V. Marco Antonio Rossino, viris notae integritatis, ut taceam plurimas alias eorumdem laudatissimas virtutes, & ornamenta. Cum tamen certum sit, non mandari executioni sententias primas S. C. in causis criminalibus, continentes gravamen irreparabile, cum proceditur absque delegatione, ut dixi *supra n. 12.* Hoc autem fortassis ex eo provenit, quoniam à sententiis latis in judicio criminali in Collaterali Consilio non datur reclamatio, juxta antiquam observantiam, de qua testatur Vincentius de Franchis *decis. 637. n. 1.* & Ponte *de potestate Proregis, tit. 12. n. 6.* forsan quia in eis proceditur nomine Regio, ut significat Ponte, & sensentur sententiæ Principis, aut Senatus, à quibus appellare non licet, *l. 1. §. 1. & 2. ff. à quibus appell. non licet.* Cum autem istæ Congregationes procedant in causis ex delegatione Proregis in Collaterali Consilio, videntur obtinere locum ipsius Collateralis Consilii in istis causis delegatis, cum sint Tribunal collegiatum. Non esse autem verba illa prædictæ pragmaticæ referenda ad delegationes factas Ministris Tribunalium, ut singulis, quasi significet, ab eorum sententiis appellari non posse. In eis enim planum est, non vigere eandem rationem, quippe cum scitum sit proverbium: *Multa manus onus levius reddunt, apud Erasmus chiliade 2. cent. 3. adagio 95.* plurimum enim industria difficultatem minuit, & integrum est judicium, quod plurimorum sententiis confirmatur, *cap. prudentiam 21. in print. de officio, & potest. judici. deleg.* & ut vulgo dicimus, plus vident quatuor oculi, quād duo, è contra autem. *Unus vir, nullus vir,* apud eundem Erasmus chiliade 1. cent. 5. *adagio 40.* & apud Alciatum *emblemate 41.* & ibi notata à Commentatore, quæ apprimè in hanc rem cadunt.

33. Vel secundò, & melius responderetur, fortassis verba illa pragmaticæ ortas fuisse ex vana illa persuasione, à delegatorum sententiis non concedi appellationem, qua, ut multi in hoc Regno sunt decepti, potuit etiam decipi illius pragmaticæ or-

dinator. Quorum verborum ratio habenda non est, cūm non inveniantur in decisione illius, sed in relatione, & verba sint fortassis supplicantum pro ablatione delegationum potius quād Legislatoris. Per quē censendum non est, tot, tamque insignia juris Civilis, & Canonici loca esse correcta, argumento, *l. si quando, C. de inoffic. testam.*

34. Illud tamen est verissimum, prædictam resolutionem, videlicet concedendam esse facultatem appellandi à sententiis singulorum delegatorum, limitandam esse primò, cūm delegatio sit cum clausula, *quod delegatus procedat nomine Regio,* tunc enim sententia executioni mandatur appellatione non obstante, ut rectè animadvertis Capicetus *decis. 111.* & Joannes Vincentius de Anna *in repetit. Constat. Constitutionem divæ memorie, n. 10.* Ponte *de potestate Proregis, tit. 12. n. 4.* Idque magna cum ratione, nam à Principe non appellatur, *l. 1. in princ. ff. à quibus appell. non licet,* & per consequens neque ab eo, qui nomine Regio judicat. Quod confirmatur apertissimo exemplo, nam causæ infra summam unciarum duodecim committuntur decidendæ cuilibet ex Regiis Consiliariis, qui potest eas solus decidere, proferendo sententiam nomine Regio, quæ sententia executioni demandatur, non obstante appellatione ad instar sententiarum Sacri Regii Consilii *juxta pragmat. 41. cap. seu §. 11. de officio S. R. C.*

35. Secundò limitanda est, cūm delegatio expeditur cum clausula, *appellatōne remota,* nam tunc sententia delegati non obstante appellatione, executioni mandatur. Eam autem clausulam Princeps potest apponere in commissione, *d.l. 1. §. interdum, ff. à quibus appell. non licet,* norat Colerus *de profess. executivis, 4.p. cap. 1. n. 25.* Sanchez *consil. moral. lib. 3. cap. unic. dub. 10.* singulariter loquens. Et sic habui ego commissione cum prædicta clausula ab Excellentissimo Duce de Alcala hujus Regni Prorege, & Collaterali Consilio, cūm delegata fuisse mihi anno præterito 1630. instantibus Principe Satriani, & Principe Belmontis inquisitio, & punitio cu-

cujusdam scandalosæ seditionis, & resistentiæ, quæ dicebatur facta à Civibus Civitatis Amanteæ Judici designato ad immitendum in possessionem illius Civitatis Principem Belmontis, cui fuit vendita à Regia Curia. Nam hic est effectus clausulæ, *appellatione remota*, ut notant Hippol. de Marsiliis *singul. 295.* Maranta *in prax. 6.p. tit.* & quandoque appellatur, *ex n. 336.* Scaccia *de appellat. q. 16. limit. I. ex n. 20.* Barbosa *tract. de clausulis usufrequentioribus, clausula 9.* & has easdem duas limitationes admittit Rovitus *in d. pragmat. 5. d.n. 17. de offic. S. R. C.*

36 Ut verò jam regrediamur ad institutum nostrum, cuius gratia hæc omnia præmissa sunt, agemus, quoniam modo soleat in Regno Neapolitano via executiva converti in ordinariam, idque in quatuor casibus frequentioribus, videlicet: Primo in liquidatione instrumenti. Secundò in executione intentata virtute obligationis apud acta. Tertiò in exequutione petita vigore pacti executivi. Quarto in sententiam assentia. Nam quod de his dicemus, poterit in aliis trahi ad consequentiam.

37 In primis, dum quis citatur super tenore instrumenti, juxta prædictos *Ritus 166.* & seqq. si appellaret ab indebita citatione ut quotidie contingit, facta relatio ne in S. C. per M.C.V. si reus allegat contra liquidationem aliquam exceptionibus, quas recenset Caravita *Ritu 167. ex n. 1. vel contentis in pragmat. 8. cap. 7. de instrumentor. liquidat. in noviss. compilat.* aut diceret, instrumentum non esse solemne, *juxta Conf. instrumentorum robur*, quia non intervenient testes omni exceptione majores: cuius exceptionis meminit Afflictis *in d. Constit. instrumentorum robur, n. 32.* & Freza *de præsentat. instrumentor. p. 5. ex n. 3.* Gaitus *de credito, cap. 3. n. 396. cum seqq. & n. 423. cum seqq. tit. I.* & Caravita *in d. Ritu 166. n. 18.* Cum certum sit, ubi statutum, vel lex requirit testes omni exceptione majores, vel testes integros, & bona fama, quemadmodum requirit prædicta constitutio, opus esse, ut integritas, & bona fama testium articuletur, & probetur specialiter ab

eo, qui se fundat in instrumento, vel testibus, nec sat esse generalem præsumptionem de testium idoneitate, ut possit quis obtinere, ut adnotarunt Hippolytus de Marsiliis *singulari 187. num. 2.* & 3. Alciatus *de præsumptionib. regula 3. præsumption. 2. n. 2.* Benintendis *decif. 61. ex numer. 15.* Rolandus à Valle *conf. 84. ex num. 8. volum. 3.* Covarr. *in cap. relatum 11. ex n. 8. de testam.* Gregor. Lopez *in l. 117. tit. 18. p. 3. gloss. 2. in fin.* Molina *de primogen. lib. 2. cap. 6. n. 30.* Joannes Garcia *de expensis, & meliorationib. cap. 6. n. 14.* Velazquez *in l. 41. Tauri, glossa 11. n. 2.* Avendañus *de exequend. mandat. 1.p. cap. 6. n. 7.* Azevedus *in l. 1. n. 22.* & 26. *tit. 7. lib. 5.* Recop. Cevallos *in spec. pract. q. 900. ex n. 141.* Bobadilla *lib. 5. Polit. cap. 1. n. 224.* Farinacius *in prax. q. 62. ex n. 6.* Mascard. *de probat. volum. 1. concl. 222. bonum quemlibet, ex n. 14. & volum. 2. concl. 1022. n. 16. & 17. volum. 3. concl. 1255. qualitas, ex n. 12.* Menoch. *de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 1. ex n. 35.* Pacianus *de probationib. lib. 1. cap. 53. ex n. 61.* Gratian. *discept. forens. tom. 3. cap. 537. ex n. 1.* Thuscus *litt. Q. concl. 16. ex n. 72.* Franchis *decif. 644. n. 2.* (quam doctrinam, cum in casu occurrenti, circa Conf. instrumentor. robur allegarem in S. C. habita pro vera) aut si facta fuisset præventio, juxta formam *pragmaticæ unica*, *de preventione moderanda*, ut statuitur *in Ritu 168. versic. Nota, quod ille*, & notat Bernardinus Pandus *de præsent.* & *execut. instrumentor. 4.p. declarat. 19. ex n. 110.* aut cum quovis modo inturbidatur liquidationis via, maximè si causa ipsa liquidationis habet connexionem cum causa pendenti in S. C. interloqui solet idem Sacrum Consilium, procedatur via ordinaria, aut causa remaneat in S. C. utroque enim modo cessat via executiva liquidationis, nam in Sacro Consilio non proceditur ad liquidationem instrumentorum, & sic ex via executiva fit via ordinaria.

38 Quod attinet ad obligationes penes acta, tametsi executioni demandentur absque prævia partis citatione, ut statuit *Ritus 128.* & ibi notat Caravita *n. 1.* & in

Ritu 186. n. 2. Muscat. in praxi p. 1. lib. 2. glossa in forma, num. 90. multi sunt casus, in quibus post ipsas incusatas opponente debitore defectus obligationis supersedetur in executione. Veluti si opponeretur, obligationem esse contractam à filiofamilias, sine renunciatione exceptionis, *quod cum eo*, vel à muliere intercedente pro alio, quo casu juvatur Senatusconsulto Vellejano, supersedendum est in executione, ut notat Muscat. *ubi supra, n. 91. & 92.* qui alias allegat, & audiuntur partes in via ordinaria.

39 Simili modo præsentato instrumento guarentigiano, & petita executione vigore pacti executivi, fit debitori præceptum de solvendo, cum comminatione executionis, ut notavi *tit. 1. disput. 2. q. 7. sect. 3. n. 913.* Quod si debitor alleget solutionem, vel compensationem, aut alias exceptiones legitimas contra obligationem, recedi solet à via executiva, & provideri, quod infra tres, vel quatuor dies partes audiantur super omnibus hinc inde prætensis, & ex via executiva fit ordinaria.

40 In sententia assistentiae accidit casus in S.C. in aula, in qua ego residebam, qui visus est novus, & revera difficultis, & qui ex utraque parte habet maxima incommoda, in causa cuiusdam Fabritii Ricciardi, & Joannis Felicis Flore Clericorum, cum Eleonora Bonella. Nam cùm tractaretur de exequenda sententia assistentiae prolata in S.C. in favorem dictæ Eleonoræ contra Ferdinandum Ricciardum fratrem dicti Fabritii, adjudicatis, seu venditis bonis, super quibus erat præstita, quæ putabantur Ferdinandi, ut constat ex processu, comparuerunt prædicti Clerici opposentes se prædictæ executioni, qui asserebant, tempore, quo cœptum erat judicium assistentiae contra dictum Ferdinandum, se fuisse dominos, & possessores eorundem bonorum, super quibus erat petita assistentia, non citatos, nec vocatos ad judicium, ac per consequens sententiam contra ipsos executioni mandari non posse ut spoliarentur sua possessione, *juxta text. in cap. licet Episcopos 28. de præbend. in 6. & in cap. cum Tom. II.*

super 17. de re judic. regulamque tituli, C. res inter alios actas, item textum in l. ultim. C. si per vim, vel alio modo, & notata à Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. 6. Difficultatem faciebat, quod in judicio assistentiae, ut sententia obtineri possit, duo extrema sunt probanda. Primum, videlicet, illam rem, super qua peritur assistentia fuisse in bonis, & de bonis rei obligati, qui illam obligationi supposuerit, cum clausulis consuetis constituti, & precarii. Secundum, illam eandem rem, super qua assistentia petitur, possideri ab eo, contra quem petitur assistentia, juxta tradita ab Afflito *decis. 37. & 383.* Franchis *decis. 86. n. 5. & 6. & decis. 101. n. 21. 22. & 23.* Muscat. *in prax. lib. 2. p. 1. glossa sententia, n. 162.* Rovito in prag. 1. ex n. 27. de assistentia. Ac proinde istos, qui se opponebant executioni sententiae, videri velle infringere totum processum, in quo probatum erat, prædictum Ferdinandum Ricciardum fratrem prædicti Clerici Fabritii Ricciardi condemnatum possesse illa bona, super quibus erat præstita assistentia, tempore judicii cœpti. Videbatur autem hæc nova via oppugnandi sententias assistentiae, quæ si apperiretur admittendo prædictam oppositionem, nulla futura erat sententia ab ista oppugnatione, & nova calumnia libera in isto Regno, in quo nihil est frequentius calumniis reorum, & effugii, quominus contractis obligationibus satisfaciant. Quod si hæc allegatio non admitteretur, fore, ut pateret via spoliandi suis bonis homines incautos, & securos, non citatos, nec ad judicium vocatos, dum probaretur per testes falsos (quorum in hac Civitate, & Provincia, ut ferè in aliis, innumera est copia) illos reos, contra quos exercetur judicium assistentiae, sèpè sèpius etiam in contumaciam, possidere bona, super quibus petitur assistentia, ignorantibus veris dominis, & possessoribus, quod erat valde durum, & inhumanum. Allegabant autem isti oppositores, errasse testes in judicio assistentiae, examinatos, dum declaraverant, Ferdinandum esse possessorem illorum bonorum, super quibus petebatur assistentia, & occasionem erroris fuisse,

quod prædictus Ferdinandus frater veri domini, & possessoribus, videlicet Fabritii Ricciardi, erat prædictorum bonorum administrator, non possessor verus, sed dum taxat jure familiaritatis, *juxta textum in l. qui jure familiaritatis 41. ff. de acquirenda possess. & ibi notata à Bart. Paulo, Cumano, Romano, Alex. Mascardo de probat. concl. 1185. n. 11. & 12. & concl. 1204. ex n. 6. vol. 3. Menochio de arbitrar. lib. 2. cent. 2. casu 160. ex n. 12.* Petro de Gregorio de censibus, q. 6. n. 12. & 13. & ad eum locum Mastrillo. De quo offerebant promptam probationem, tam per scripturas, inter quas erat etiam titulus prædictæ possessionis, quam per testes. Visum est S.C. junctis duabus aulis tertios istos oppositores admittendos, ut probarent, quæ allegabant, superfessa interim executione sententiæ assistentiæ, habito pro constanti, si constaret de allegatis, sententiam non esse executioni mandandam, neque præstandam cum effetu assistentiæ, quæ concessa fuerat super prædictis bonis. Quæ tandem ex parte de-

negata fuit prolato decreto Comissarius fuit D. Thomas de Franchis meritissimus Vincentii filius, socius noster, & amicus charissimus, Aetuanus Scacciavento. Anno 1637. mense, ut credo, Junio. Et revera nova non erat oppositio, quamvis nova videretur; nam qui hæc opponebat, non aliud opponebat, quam sententiam esse obtentam per falsa testimonia eorum, qui contra veritatem deposuerant, illa bona esse possessa à reo, quæ revera non erat possessa. Sententia autem ex falsis instrumentis, vel testibus lata, non solum non est executioni mandanda, & suspendenda, l. judicati 4.C. si ex falsi instr. sed neque ejus ulla ratio habenda est, l. 2. & 3.C. eod. tit. prosequitur Carrocius de remediis contra sententias, except. 39. & 40. & elegantissimè Udalricus Zafius Respons. lib. 1. cap. 13. Volui autem hæc referre pro exemplo futurorum, & ut videatur, quomodo judicium, etiam assistentiæ executivum convertatur in ordinarium. Neapoli die 26. Julii, S. Annæ 1637.

TITULUS III.

De Judicio executivo, & concursu creditorum.

INSTITUTUM nostrum prosequentibus, non est animus scribere integrum de executione tractatum, qui à multis peti potest: neque item tractatum plenum de concursu creditorum, de quo multi etiam scripsierunt. Solùm agam de selectis quibusdam difficultatibus, quæ à me in prædictis tractatibus desiderata sunt, & quæ egent ulteriori consideratione, & declaratione.

SUMMA DISPUTATIONIS I.

- 1 *D*E fermis duarum executionum agendum.
- 2 *D*istinguendum est, an possessio rei, in qua

facienda est executio vacet, vel sit apud reum condemnatum.

3 *C*um possessio vacat officio judicis, traditur possessio victori.

4 *C*um possessio est apud reum manu militari aufertur ab eo, & traditur actori victori. Mandatum de parendo expeditur ante litteras executoriales, ibidem.

5 *C*um quis condemnatur ad solvendam actori quantitatem certam, datur illi quadrimestre tempus ad obtemperandum sententiae.

*A*ntiquus mos exequendi sententias contra debitores condemnatos, ibidem.

6 *S*i debitor intaa quadrimestre tempus non solvit, pignoribus captis compellitur parere sententia.

- Venditio pignorum captorum in causam iudicati debet fieri praesenti pecunia, ibidem.*
- Debitor gaudet dilatione sex mensum, ut condemnationi pareat, quatuor antequam pignora capiantur, duorum verò post capita antequam vendantur, ibidem.*
- 7** *In captione, & venditione pignorum servantur statuta à textu in l. à Divo Pio, §. in venditione, cum sequentibus.*
- Pignora judicialia distincta à ceteris, quae tuor sunt enim genera pignorum, ibidem.*
- Creditor admittitur ad licitationem pignorum judicialium, alio emptore non reperio, imò reperto prefertur, ibidem.*
- 8** *Nomina debitorum confessa capi possunt pro pignore, & à judice executionis exigi.*
- 9** *Subasta requiritur in omni venditione, quae sit præcedente decreto.*
- In venditione mobilium an, & quando subasta requiratur, ibidem.*
- 10** *Subasta bonorum minoris, Ecclesia, & Fisci stabilium debet fieri, cum termino viginti dierum.*
- Ecclesia, Fiscus, Respublica, & minores equiparantur in jure, ibidem.*
- In aliis casibus tempus subastationis est judicii arbitrarium, ibidem.*
- 11** *Ordo relatus I.C. in d.l. à Divo Pio, §. in venditione, an sit substantialis, & omnino servandus, & qui affirmaverint.*
- 12** *Sententia negativa verior, & minus scrupulosa, & qui eam sequantur.*
- 13** *Tres vias habet creditor ad exequendam sententiam contra debitorem ultra venditionem bonorum. Primam adjudicationis prævio appretio, & n. 14. ¶ 15.*
- 16** *Emptore non invento, non addicebantur olim pignora creditori, licet mitteretur in eorum possessionem.*
- 17** *Cum creditor vult pignora executionis capta in creditum possidere, mittitur in eorum possessionem sine appretio, & non potest petere reliquam quantitatatem, licet sit plus in debito, quam in pignore.*
- 18** *Creditor potest petere immisionem in possessionem bonorum captorum debitoris iure pignoris.*
- 19** *Cum creditor sic mittitur in possessionem, fructus bonorum extenuant sortem.*
- Creditor non compellitur solutionem debitū per partes accipere, ibidem.*
- 20** *Utilis est iste modus exequendi, cum res capte subjecta sunt majoratu, aut fideicommissio.*
- Possessor feudi, majoratus, vel fideicommissi potest vendere, locare, aut donare fructus pro sua vita, ibid.*
- 21** *Denegatio audience donec pareatur sententiae, alias modus executionis.*
- 22** *Instrumenta de jure communi non habent paratam executionem.*
- Id tamen in quibusdam casibus limitatur, ibidem.*
- 23** *An in executione requiratur citatio debitoris, & n. 24.*
- Et quid Doctores senserint, ibidem.*
- Requiritur citatio apud omnes, sed non eodem tempore, ibidem.*
- 25** *De jure Neapolitano, & stylī S. C. quid servetar, & n. 26.*
- 27** *De jure Castellæ quid servetur.*
- Instrumentum quarentigium executioni mandatur eodem modo, & forma, quibus sententia in judicatum transacta, ibid.*
- Fidejusso de saneamiento, quæ contineat, ibidem.*
- Muli sunt qui pro debitibus carcerari non possunt eo jure, ut mulier honesta, & in honesta, dummodo sit nupta, & nobilis, quem hispanè vecamus Hidalgo, dum debitum sit civile, ibidem.*
- Cum lex, vel statutum introducit aliquid de novo cum certis modificationibus, videtur data forma, ibidem.*
- 28** *Subasta in mobilibus, & immobilibus quo tempore facienda sit, & quo tempore duret.*
- 29** *Quo tempore fiat oppositio, & de forma, quæ executio perficitur per ultimam sententiam addictionis.*
- 30** *Cautela, qua utuntur practici in licitatione bonorum debitoris, rejicitur.*
- 31** *Creditor si malit, potest mitti in possessionem bonorum debitoris.*
- 32** *Quando absolvendus sit reus in processu executivo, & qui tradat ejus formam.*

DISPUTATIO I.

Quænam sit executionis forma , juxta jus commune , juxta jus Neapolitanum , & juxta jus Castellanorum .

I DE duabus executionibus hoc loco agendum est , qua forma fieri debeant . Prima est executio sententiæ condemnatoriæ , qua quis condemnatur ad relaxandam rem actori , rem ipsam vindicanti , vel instrumenti , quo se obligavit ad aliquam rem alteri relaxandam , vel restituendam . Secunda est executio sententiæ , qua condemnatur quis ad solvendam creditori certam quantitatem , aut instrumenti publici , & guarentigii , quo quis se obligat ad certam quantitatem alicui persolvendam .

2 Primus autem casus duobus modis contingere potest . Primo , si possessio rei pertinentis ad obtainentem pro se sententiam vacat : veluti si plures prætendant , ad se pertinere rem fideicommissio subjectam per mortem fideicommissarii , quam nullus illorum possideret , quia vel sit sequestrata , vel omnino vacans . Secundo , si possessio rei sententia , vel instrumento comprehensa non vacat , sed est apud reum condemnatum , vel obligatum .

3 Primo casu prolata sententia res , quæ declarata est pertinere ad unum ex litigatoribus , officio Judicis traditur eidem , quo immittitur in ejus possessionem , & sic peragitur exequitio , cap . cum aliquibus 6. de sent. & re judic. notat Federicus Schenkius tract. de execut. rei judic. n. 1. tom. 5. tractat. Asinus in praxi judicior. §. 31. cap. 6. n. 3. Et hæc executio hac forma facienda est , tam de jure communi , quam de omni alio indistinctè .

4 Secundo casu , quando reus est in possessione rei , quam declaratum est ad actorem pertinere , & condemnatur ad eam relaxandam , seu restituendam , si sententia non paret manu militaris , idest , adhibita Judicis familia officio ejus possessio aufertur reo , & actori victori traditur , illo in possessionem immisso , l. qui restituere 68. ff.

de rei vindic. & ibi notant glossa , & Doctores , ubi quid agendum sit , si reus rem , quam condemnatus est restituere , non possit restituere , interveniente ejus dolo , vel non interveniente . Hoc ita faciendum est juxta omne jus . Ex stylo tamen Tribunalium superiorum Neapolitanorum condemnato reo ad rem relaxandam , seu restituendam , expeditur confessim mandatum de parente sententiæ (sic vocant practici) priusquam expediantur litteræ executoriales , & deveniatur ad executionem , quem stylum etiam juxta jura Castellæ servandum putat Pardor . lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. p. §. 2. n. 4. consonat Anton. Gom. tom. 2. variar. cap. 11. n. 1. vers. Vnum tamen est . Qui urbanior est agendi modus , quo injungitur reo , ut intra brevem terminum Judicii arbitrarium pareat sententiæ , & faciat judicata , cum comminatione executionis , si aliter factum sit . Cui mandato intimato , si reus non paret , succedit prædicta executio manu militari facta , qua res aufertur reo , & transfertur in actorem , quod ex infra dicendis ulterius declarabitur . Hæc quoad primam executionem .

5 Quod attinet ad secundam executionem , & casum , quo quis per sententiam , quæ habet authoritatem rei judicatæ , condemnatus est ad solvendam alteri certam quantitatem , juxta jus commune quadriimestre tempus à die condemnationis , vel si provocaverit , à die confirmationis sententiæ connumerandum indulgetur condemnato , intra quod obligationi satisfiat , l. 2. & 3. C. de usuris rei judic. cap. querenti 26. de offic. & potest. jud. deleg. & ibi gloss. verb. Quadrimestre tempus , Federicus Schenkius tract. de execut. rei jud. n. 2. & 3. Negunt . de pignorib. 6. p. membr. 1. n. 7. Olim erat tempus bimestre , l. debitoribus 31. ff. de re jud. d. l. 3. §. Et quod antiquitas , C. de usur. rei jud. Antiquitus per leges duodecim tabularum triginta dies concedebantur ob ætatis conquirendæ pecuniaæ causæ , teste Aulo Gellio Noctium Atticar. lib. 20. cap. 1. refert illius legis verba Baldwinus ad leges 12. tabul. 1. 46. & ad eam ipse notat n. 18. cum seqq. item Calvinus post legi-

cum ,

*tum, Sub tit. de Regiis legibus, l. 33. & 34. & quibusdam additis Jacobus Rewardus ad leges 12. tabular. cap. 8. Antonius Contius successivarum lectionum juris civilis, libr. 2. cap. 18. Ludovic. Caronda ad leges 12. tab. l. 63. Justus Lipsius in libello de Regiis legibus, l. 33. & 34. tom. 2. Azor instit. moral. tom. 1. libr. 6. cap. 63. in lege 34. & 35. & Covarr. libr. 2. variar. cap. 1. sequutus, ut ait, Aymarum Rivallium, & Oldendorpium. Quod si debitor intra illos triginta dies creditoribus non satisfecisset, in carcerem conjiciebatur, ubi detinebatur gravibus vinculis compedibus sexaginta aliorum dieorum spatio, & inter eos dies trinis continuis nundinis ad Praetorem in Comitia producebatur, praedicato quanto æri alieno esset obnoxius. Tertiis nundinis capite poenas dabat, aut extra Civitatem mittebatur venundandus. Si plures essent creditores terciis nundinis ad eorum libitum, & juxta eorum numerum in frustra secabantur. Qua lege nihil immittius, & immanius excogitari poterat, nisi (ut Contius ait) eo consilio tanta immanitas poenæ denunciata erat, ne ad eam unquam perveniretur. Erat vero nundinam (ne id ignoretur) nonus quisque dies rusticis feriatus, quo octo diebus in agris opus faciebant, nono autem die intermisso rure ad mercatum, legesque accipiendas Romam adhibant, ut tradit Macrobius *Saturnal.* libr. 1. cap. 10. Calvinus in *lexic.* verb. *Nundina.* Ejusdem antiquæ legis meminerunt Tertull. in *Apologetico adversus gentes,* cap. 4. & ad eum locum Jacob. Pamel. n. 53. Alex. ab Alex. *Genialium dierum,* libr. 6. cap. 10. Hugo Donell. tract. de pignorib. cap. 10. & Parlad. lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 5.p. §. 7. n. 1. quæ tandem antiqua est.*

6. Si vero debitor post quadrimestre tempus novis legibus indultum non solvit, pignoribus captis compellendus est ad satisfaciendum, verum post capita pignora indulgetur etiam debtoribus tempus duorum mensium aliorum, quo possint solve-re, & antequam pignora vendantur, ut notat Jason in *d.l. debtoribus,* n. 4. post Bart. & alios ibi, ff. de re judic. atque ita hodie

gaudebit debitor juxta jus commune tempore sex mensium, quatuor quidem antequam pignora capiantur, duorum vero post capita pignora ante eorum venditionem, quod si nec tunc solvat, proceditur ad ulteriora. Nam pignora subhastantur, & venduntur: de pretio autem creditoris satisfit, & si quid supersit, redditur ei, cuius pignora vendita sunt, d. l. *debitoribus.* Venditio autem debet fieri præsenti pecunia, quo celerius, & commodius creditor dimittatur, non autem habita fide de pretio, l. à D. Pio, §. Si post addictum, in fin. ff. de re judic. notat Bart. ibi, ex n. 2. & Doctores, Colerus de process. executivis, p. 3. cap. 9. n. 94.

7. In captione, & venditione pignorum pro causa judicati captorum observanda sunt quæ servanda jubet *textus in d.l.* à D. Pio 15. §. In venditione, cum §§. seqq. & ibi notant Doctores, Balduinus ad leges 12. tabul. in l. 46. n. 76. Negusant. de pignorib. 6.p. membr. 1. ex n. 7. Nam prius capienda sunt mobilia, quod si haec ad satisfactionem non sufficiant, capiuntur res soli, seu immobilia, si autem neque haec sufficient, ad jura, & actiones tandem pervenit. Haec autem pignora judicialia vocantur, condistincta à conventionalibus, quæ contractu sunt, l. contrahitur 4. ff. de pignorib. & Praetoriis, quæ ex edicto ordinatio Praetoris descendunt, haec judicialia non ex edicto, sed specialiter jubente Magistratu, ut pignora capiantur pro executione sententiæ, extra ordinem constitui dicuntur, l. si pignora 50. ff. de evictionib. & in utrisque, ut contrahantur invicem justæ obligationis contractus, succedit authoritas jubentis, l. 1. C. si in causam judicati. Et in hoc differat Praetorium à judiciali, tradit Cujacius in *Parititia ad tit.* C. si in causam judic. Distinguuntur etiam à pignore legali, seu legitimo, quod tacite à lege ipsa constituitur, l. certi juris 5. C. de locato, §. Item Seruana, Instit. de action. l. 1. C. commun. delegat. de quo videantur Negusant. de pignor. 2.p. membr. 4. Balduinus de pignor. cap. 3. & cap. 7. Hugo Donell. de pignorib. cap. 3. & 4. Haec judicialia pignora, ut judicato satisfiat per officium ejus, qui ita decrevit (id est,

est, per Officiales, Ministros, & Apparito-
tes Judicis, ut Glossa marginalis, & Cuja-
cius explicant) venundari solent, l. 2. C. si
in causam judicati, l. eos 9. C. de execut. rei
judic. & alio emptore non existente, vel
existente, & non dignum pretium offeren-
te, creditor ipse ad licitationem admitti
potest, quasi quilibet extraneus, & pignus
emere, d. l. 2. C. si in caus. judic. Mathias
Colerus de processib. execut. p. 3. cap. 9. n. 87.
Negusant. de pignor. 6. p. membr. 1. n. 10.
Meirer. de pignorib. lib. 1. tit. 2. n. 23. post
Bart. Bald. Paulum, & Zasium. Imò in hac
bonorum venditione creditor præfertur
extraneo licitatori, l. cum bona 16. ff. de re-
bus autoritate jud. possiden. alias l. 1. ff. de
privileg. creditor. ubi Bart. & Cuman. ante
n. 1. conciliant has duas leges, ut in prima
subintelligatur maximè, quasi d. l. 2. statuit,
quid agendum sit, maximè emptore non
reperto, non eget tamen, quod asserit d. l. 1.
scilicet creditorem emptori etiam reperto
esse præferendum. Idem notat in ea-
dem l. 1. Angelus n. 1. & 2. Ripa n. 1. &
2. Meminerunt hujus prælationis Brunus
tractat. de cessione bonor. q. 23. principali, ex
n. 1. ad 3. Asinius tractat. de execut. §. 6. cap.
8. ex n. 1. Parlador. d. cap. fin. 5. p. §. 13. n.
9. & 10. Maranta post suam prax. disp. 8.
n. 29. Faber. lib. 8. Cod. tit. 17. diffinit. 32.
consonat Franch. decis. 69. n. 4. Scio impu-
tatum esse culpæ cuidam Judici à quodam
magno Sindicatore, quòd in quorundam
bonorum venditione dictam legem ser-
verat: nam hoc sèculo culpa etiam puta-
tur servare leges, nec mirum, nam quod
meritum est præmio dignum, in culpam
convertere, conari solet malignitas, & ig-
norantia.

8 Quando verò capiuntur pro pigno-
re nomina debitorum, inspiciendum est,
cujusnam sint conditionis, nam capi possunt
quæ confessa sunt, non quæ negatur, & sunt
litigiosa, d. l. à Divo Pio, §. Sic quoque, &
§. Sed utrum, Socinus consil. 37. n. 24. vol.
4. & poterunt Judices executionis exigere
nomen, imò debebunt, si id ipsis facilius
videtur ad rem exequendam, quam illud
vendere, d. eadem l. à D. Pio, §. Item quid

dicemus, animadvertisit Cumanus in ead. l. à
D. Pio, §. Sic quoque, n. 1. Zasius n. 7. Imo-
la statim in princip. Certè debitorum favor
esset à nominibus incipere, quibusdam per-
sonis non negandus, quemadmodum pupil-
lorum, & minorum favore constitutum est,
ut dum pecuniam habent, vel nomina, ad
venditionem bonorum stabilium, seu soli
non procedatur, ut eorum exsolvantur de-
bita, l. magis puto 5. §. non passim, vers. Quæ-
rere ergo debet, ff. de rebus eorum, animad-
vertisit Colerus de process. execut. 3. p. d. cap.
9. ex n. 31.

9 Eodem jure communi, regulariter
in omnibus casibus, in quibus alienatio fit
præcedente decreto, & autoritate Præto-
ris, subhastatio requiritur, ut animadver-
tunt Pinellus in l. 2. 2. p. cap. 2. in fin. C. de
rescia. vendit. Molina de primog. lib. 4. cap.
3. n. 44. & 45. Menoch. de arbitrar. libr.
2. cent. 2. casu 129. v. 1. post Bart. Alber.
Baldum Joann. de Platea, & Matth. de Af-
flict. Qui tamen id non dicunt. Conveniunt
quidem in eo, quòd in venditione rerum
stabilium minoris, Ecclesiæ, Fisci, & Civi-
tatis, subhastatio requiritur tanquam sole-
nitatis necessaria. Idque notat Jodocus Dam-
houderius tractat. de subhastat. cap. 1. ex n.
15. & cap. 2. ex n. 1. Quoad bona minoris
id significat textus in l. & si sine 8. §. Quæ-
sum, ff. de minor. & sentiunt relati à Gra-
tiano discept. forens. tom. 3. cap. 379. ex n.
2. ad 8. quamvis ipse ab ea sententia rece-
dat ex n. 9. quem etiam sequitur Rovitus in
pragm. 1. ex n. 104. de titulor. abusu in scri-
bendo sublato, quorum tamen sententiam
falsam existimo, ut etiam existimat Surdus
cons. 49. ex n. 19. lib. 1. In cæterorum bo-
nis vendendis pro executione rei judicatæ
intervenire debere, significat textus in l.
ordo, C. de execut. rei jud. & Salic. ibi, n. 2.
Negusantius de pignor. 6. p. membr. 1. n. 47.
sentiuntque idem Damhouderius ubi supr. cap.
3. ex n. 1. Asinius de executionib. §. 6. cap. 1.
ex n. 15. statuit l. 52. p. 5. & ibi notat Gre-
gor. gloss. 3. & ibi statuitur pro subhasta-
tione terminus decem dierum, meminit
Castillo in l. 37. Tauri, tract. de ratione red-
denda, q. 9. in princ. Gaspar Roderic. de an-
nus

nus reddit. lib. 2. q. 17. n. 19. Extra hos causas nihil videtur esse constitutum. Imò sunt qui sentiant, in venditionem mobilium pro judicato pignoratorum, maximè si in ea non cadit affectio, ut quia recipient functionem in genere suo, ut sunt vinum, oleū, frumentum, addunt alii lardum, butirum, caseum, & similia esculenta, aut poculenta, non requiri subhastationem, sed sat esse si in foro publico vendantur absque praeconio, ubi hæc vendi consueverunt, vel adjudicentur creditori pro pretio communis currenti. Quoniam harum rerum pretium manifestum est, cùm per singularum hebdomadarum mercatus habeantur per Civitates venalia in foro publico: ex istis sunt Colerus de processibus execut. p. 3. d. cap. 9. ex n. 51. Peregrinus de jure fisci, libr. 6. tit. 4. n. 14. Damhouderius de subhastationib. cap. 2. n. 7. sequuti Baldum in l. 1. n. 8. C. si propter publicas penitentes, quem etiam sequitur Gregor. ubi supra. Et similium rerum pretium optimè probatur ex aestimatione, qua in foro publico emuntur, & venduntur, cap. 1. de emption. & vendit. Bart. in l. pretia rerum 63. §. Nonnullam, n. 3. ff. ad l. Falcid. & in l. septem 12. C. de erogat. militar. annone, lib. 12. Afflict. decif. 316. n. 7. Corsetus singul. 391. ac per consequens in harum rerum venditione collusiones intervenire nequeunt. Subjicit tamen ubi supra Peregrinus, moribus receptum esse apud suos, ut ista vendantur in publica subhastatione, unico tamen proclamare, nisi aliud res exegerit, & iste usus tutior est, & conformior textui in d. l. 52. tit. 5. p. 5.

10. In subhastationibus, quæ fiunt pro venditionibus rerum stabilium Ecclesiæ, minorum, & Fisci, statutus est à jure terminus viginti dierum, ex text. in Autb. hoc jus parrectum, C. de Sacros. Eccles. qui pro rebus Ecclesiæ distrahendis terminum viginti dierum assignat. Et argumento ab Ecclesia ad Fiscum, de quo Everard. in locis legalib. loco 75. ad eundem Fiscum extendit glossa in l. 1. verb. Praedita, C. de vendend. rebus Civit. lib. 10. & argumento ab Ecclesia, & Fisco ad Rempublicam, & minores, de quo Everardus loco 63. 64. 66. & 67. quia Ec-

clesia, fiscus, minores, & Respublica in jure habentur pro paribus, & similibus, ut notat Jodocus Damhouderius in Enchirid. parium, & similium juris, verb. Ecclesia, verb. fiscus, & verb. Respublica, extendunt Doctores ad subhastationem bonorum Reipublicæ, & minorum. Docuit Bart. in l. licitatio 9. in princ. n. 3. ff. de publican. & vestigal. Baldus in l. 1. n. 5. C. de prescript. tritiginta, vel quadraginta annorum, & in d. l. ordo, n. 4. ubi Salicet. n. 2. C. de execut. rei judic. Capicius decif. 36. n. 4. meminit Asinius de execut. §. 6. d. cap. 1. ex n. 18. Rebuffus tom. 2. in Constit. Regias, tractat. de praeconiis, licitationibus, & subhastationibus, art. 4. gloss. unica, n. 31. Menoch. de arbitrar. lib. 2. d. casu 129. n. 3. Fabianus de Monte Sancti Sabini de empt. & vendit. q. 5. principali, n. 86. Damhouderius de subhastationib. cap. 5. n. 1. Peregr. de jure fisci, libr. 6. tit. 4. n. 5. Negusant. de pignor. 6. p. membr. 1. n. 47. Surdus conf. 49. ex n. 19. volum. I. Mantica de tacit. & ambig. convent. libr. 4. tit. 6. n. 31. In cæterorum bonis subhastatis tempus subhastationis est Judici arbitriatum, cùm nihil reperiatur à jure statutum, Bart. in d. l. licitatio, in princ. d. n. 3. Salicetus in d. l. ordo, n. 2. Joannes de Plata in l. si tempora 4. n. 1. C. de fide instrum. & jur. hast. fiscal. lib. 10. Angelus Aretin. in §. contra autem, n. 8. Instit. quibus alien. licet, vel non, Menoch. d. casu 129. num. 2. Capicius d. decif. 36. n. 4. Molin. de primog. lib. 4. d. cap. 3. n. 46. Asinius tractat. de executionib. §. 6. cap. 1. n. 18. Damhouderius d. cap. 5. n. 1. & 2. Gratianus discept. forens. tom. 2. cap. 375. n. 15. cum seqq. Colerus de processibus execut. p. 3. casu 9. ex n. 86. Ubi de subhastationibus apud Germanos. Et apud Castellanos vide d. l. 52. tit. 5. part. 5. Multa de subhastatione habes apud Muscatell. in prax. lib. 2. p. 3. gloss. Venduntur.

11. An verò censenda sit forma substantialis executionis, ordo relatus à Jurisconsulto in d. §. In venditione, quoad captionem, & venditionem pignorum, ita ut ejus omissio vitiet executionem, vel potius sit ordo servandus quoad melius esse, non necessariò, & præcisè, res est controversa in-

inter Doctores. Nam in sententia affirmativa, esse, inquam, illum ordinem de forma, & substantia, & ejus omissione executionem esse nullam, & inutilem, sunt Joan. de Imola in d. §. In venditione, n. 11. Alex. n. 13. Jason n. 19. Felin. in cap. quoad consultationem 15. n. 12. de sent. & re judic. & in cap. cum dilecta 22. n. 6. vers. Secundum signum, de rescript. Afflict. decis. 358. Molina de primog. lib. 4. cap. 7. n. 24. Maranta in prax. p. 6. tit. de execut. n. 9. Parlad. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. p. §. 3. n. 4. & 5. Avendañ. de exequend. mandat. 1. p. cap. 17. n. 4. Rodriguez de execut. cap. 5. n. 29.

12 Contrariam tamen sententiam, quinimò ordinem illum d. §. In venditione, non esse præcimum, & de substantia, & illius omissionem non vitiari executionem, amplectuntur Bart. in d. §. in venditione, n. 8. & 9. Cumanus n. 1. in fin. Joann. Andr. in cap. quoniam frequenter, n. 61. ut lite non contest. Antonius Butrius in eodem cap. §. fin autem, n. 5. Panormit. in cap. quoad consultationem 15. n. 27. de sent. & re judic. & magis communem dicit Gregorius in l. 3. tit. 27. p. 3. gloss. 1. Rebuff. in Constat. Reg. tom. 1. tract. de litter. obligator. art. 11. gloss. 4. n. 1. Guido Papæ decif. 281. & ubi proceditur sola facti veritate inspecta, ut in Regnis Castellæ, & Neapolis; juxta dicta supra tit. 2. disput. 2. n. 25. executionem factam ordine illo prætermisso revocandam non esse, sentit Gutierrez practic. lib. 1. q. 131. num. 3. Azeved. in l. 19. n. 40. tit. 21. lib. 4. Recop. Gravatius ad pract. Octaviani Vestrii, lib. 8. cap. ultim. n. 27. In eadem sunt Afflict. post Andream de Isernia in Constat. Dilationes, n. 32. libr. 2. Rubr. 17. Franch. decif. 441. Ant. Gabriel libr. 2. commun. tit. de execut. rei jud. concl. 2. Gamma decif. 199. n. 6. Intrigliol. singulari 77. lib. 2. Surdus conf. 39. n. 22. & 23. lib. 1. Trentacinq. lib. 2. variar. tit. de execut. rei jud. resol. 2. ex n. 3. & 4. Asinius in praxi judicior. §. 31. cap. 6. Muscatell. in praxi lib. 2. pagin. 3. gloss. servata, ex n. 10. Et hanc sententiam crederem sequendam esse tanquam magis communem, & minus scrupulosam.

13 Præter hanc primam viam exe-

quendi condemnationem per venditionem bonorum debitoris duas alias habet creditor, ut ex tribus eligat, quam malit, ut suum creditum consequatur, ut docuit Glossa magistralis in d. l. à D. Pio, §. si pignora, in verb. Addicantur, ff. de re jud. quam extollunt ibi Imola n. 14. Jason n. 4. Baldus in l. ordo 3. n. 1. C. de execut. rei judic. sequitur Socinus cons. 37. n. 9. lib. 4. Colerus de processib. execut. p. 3. cap. 9. ex n. 77. Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. p. §. 13. ex n. 12. Nam si pendente subhastatione non reperiatur emptor, qui justum pretium offerat, neque ipse creditor licitare velit, ut in pretio creditum compenset, & excomputet, juxta d. l. 2. C. si in caus. jud. & l. ordo, C. de execut. rei jud. poterit petere, ut pignora sibi adjudicentur prævio appretio pro quantitate, quæ ei debetur, seu pro tanta quantitate, quanta est summa, quæ ei debetur. Imò verò & Judex ex officio id facere potest, creditore invito, si debitor instet, adjudicari illi capta pignora pro quantitate debiti, id est, usque ad concurrentem quantitatem, maximè stante jure hodierno in Auth. hoc nisi debitor, C. de solut. qua statuit, ut non habente pecuniam debitore, neque invento emptore bonorum ejus, creditor cogatur res debitoris æstimatas in solutum recipere. Cum qua Auth. de jure Castellæ concordat, l. 3. tit. 14. p. 5. ubi gloss. Gregorii, & Parlad. d. cap. fin. 5. p. §. 17. ex n. 22. Æstimationem autem, & appretium bonorum debitoris, qua forma facienda sint, tradit Colerus de processib. execut. p. 5. d. cap. 9. ex n. 120. & Menoch. de adipiscend. possess. remed. 5. ex n. 160. Adjudicari verò debere creditori, pro quantitate debitii pignora capta in causam judicati, statuit textus in d. §. si pignora, in prima part. in quo præscribitur forma observanda à Judice in additione pignorum, emptore non invento. Rejecta tanquam iniqua, & ab omni jure aliena, sententia eorum, qui existimant, potente creditore simpliciter adjudicacionem pignorum pro suo credito, aut Judice simpliciter adjudicante, censeri pignora data in solutum pro toto debito, ita ut si creditum excedat prædictorum pignorum

valorem non possit creditor amplius petere, quasi de toto suo credito transegisse videatur, ut residuum non petat, *juxta tex-tum in eodem §. Si pignora, in vers. Nam si creditor, & distinguentium hunc casum ab eo, quo creditor petit non simpliciter, sed pro justa æstimatione adjudicari sibi pignora. Tunc enim (dicunt) non intelligitur adjudicatum pignus pro toto debito, sed usque ad concurrentem quantitatem, & creditor poterit petere residuum, quemadmodum creditos in pignore conventionali, quando idoneum non est, potest superfluum petere. l. creditor, qui non idoneum 28. ff. si cert. petat. l. adversus 10. C. de act. & oblig. Quam sententiam sequuti sunt Accursius in d. §. Si pignora verò Contentus, Bart. ibi n. 3. Cumannus, Imola n. 14. Alexand. n. 9. Jason n. 4. & 5. Albericus n. 2. Angelus n. 2. Fulgos. in d. l. ordo, in fin. C. de execut. rei judic. sequitur Trentacinq. lib. 2. variar. tit. de execut. rei judic. resol. 2. ex n. 8.*

14. Verior est interpretatio Duarenii ad tit. ff. de re judic. prælectione 19. ad d. §. Si pignora, qui sentit, esse distinguendos duos casus. Primus est, quando creditor petit adjudicari sibi pignora, sive simpliciter, sive pro justo pretio, vel quo Judex ex officio ea adjudicat, sive simpliciter, sive pro certa quantitate debiti, de quo casu agitur in d. §. Si pignora, in 1. p. Quo casu dicendum est, pignus sic adjudicatum non censeri datum pro tota quantitate debita, sed juxta valorem, & æstimationem pignoris, & tunc creditor ad residuum quantitatem sui crediti agere potest. Quod manifestè probatur primò ex textu in l. ultima, §. Sin autem biennium, vers. Sed siquidem, C. de jure domin. impetr. ubi probatur, dominium pignoris non invento emptore impe-trandum esse à Principe, juxta quantitatem debiti, ita ut si prius sit in debito, quam in pignore, quoad excessum salvum maneat jus creditori ad petendum residuum, & è converso, si plus sit in pignore, quam in debito, jus integrum debitori reservetur. Ergo additio pignorum simpliciter facta, neque debitori, neque creditori præjudicat, ut rectè animadvertis Hugo Donell. tract.

Tom. II.

de pignorib. & hypothecis; cap. 11. in fin. 15. Neque dicas, in illa l. ult. agi de pignore conventionali, in d. verò §. Si pignora, de pignore judiciali: nam quod attinet ad rem, de qua agimus, nulla congrua differentia ratio inter unum, & alterum pignus inveniri potest, maximè cum ea æquiparaverit Imperator, in l. ult. C. si in causam jud.

16. Secundò idem probatur, quoniam licet non inveniretur emptor, olim pignora non addicebantur à Judice creditori, quamvis creditor in eorum possessionem mitteretur, l. ordo, in fin. C. de exequut. rei jud. nisi per calliditatem debitoris emptor non potuisset inveniri, quo casu dominium pignoris, non à Judice, sed à Principe im-petrabatur, d. l. ult. C. si in causam judic. Et ratio erat, quia aliud pro alio invito cre-ditori persolvendum non erat, l. 2. §. Mu-tui datio, ff. si cert. petat. August. Barbosa axiomate 210. n. 8. & quia per hanc pig-norum additionem creditor in effectu co-gitur emere, contra regulam, l. neque eme-re 16. C. de jure deliber. Nam talis additio, & datio in solutum censeretur emprio, l. si prædium 4. C. de evictio. Postea verò fuit ab Imperatoribus rescriptum (ut dicitur in d. §. Si pignora) ut pignora à Judice addi-cerentur creditori. Fuit autem rescriptum necessarium, quia prædictæ regulæ juris contrarium dictabant. Itaque si empator pignorum per fraudem creditoris non in-veniretur, tunc dominium à Principe im-petrabatur, d. l. ult. C. si in causam jud. Il-lud autem, quod olim data fraude im-petrabatur à Principe, hodie sine ulla debitoris fraude fit à Judice ex rescripto Imperato-rum. Quemadmodum igitur in dominio imperato à Principe non privabatur credi-tor jure suo, d. l. ult. in d. vers. Sed siquidem, C. de jure domin. impetr. ita etiam privari non debet ex additio-ne, seu datione in so-lutum facta per Judicem, subrogata in lo-cum imprestationis dominii, quamvis sim-pliciter fiat. Accedit, quod in dubio cen-sendum est, talem fuisse voluntatem Judi-cis, qualem lex jubet, & qualis esse deberet, ne injuriam inferat, & jus petentis deterius red-

O

reddat, alioqui esset in potestate Judicis pignora simpliciter adjudicando, fraudare creditorem, & locupletare debitorem cum aliena jactura, contra regulam *l. nam bos natura 14. ff. de condit. indebit.* & notata ab August. Barbosa *axiomat. 139.* Neque est verisimile id, quod contra regulas juris fuit introduclum contra creditorem, voluisse legumlatores durius nova iniquitate reddere, dum statuerent, ut pro magna quantitate debita pignora modicæ aestimationis illi addicerentur, & à petitione residuae quantitatis maneret exclusus. Præsertim cùm probabilissimum sit, Justinianum *in d. l. ult. C. de jure domin. impetr.* ad similitudinem addictionis facienda per Judicem, de qua *in d. §. Si pignora*, constituisse, ut dominium pignoris impetraretur à Principe usque ad concurrentem quantitatatem debiti. Quemadmodum igitur in addictione facienda per Principem, neque creditor, neque debtor jure suo fraudabantur, in addictione facienda per Judicem fraudari non debet.

17 Secundus casus est, cùm creditor vult pignora in causa executionis capta in creditum possidere, & illis esse contentus, & debtor id non contradicat, quia forte plus erat in debito, quam in pignore. Et tunc non est facienda aliqua aestimatio pignorum, sed dari debent creditori in solutum pro universa quantitate debita, & ipse creditor excluditur à petenda reliqua quantitate, quamvis plus sit in debito, quam in pignore, quia transegisse intelligitur, & consentienti nulla sit injuria, neque fraus, *l. in diem 9. in fin. principii, ff. de aqua pluv. arcend. l. nemo videtur 188. ff. de regul. jur. cap. scienti 27. de regul. jur. in 6. & de hoc casu agit I.C. in d. §. Si pignora, in 2.p. vers. Nam si creditor, ideò adjecit: quia velut patet transegisse videatur de credito, qui contentus fuit pignora possidere, nec posse eum in quantitatem certam pignora tenere, & superfluum petere.* Et sic notari debet discriminem inter duos istos casus, in primo enim non requiritur creditoris voluntas, quo invito, adjudicatio habet etiam locum, ut notat Bart. *in dict. §. Si pignora, num. 3.* &

ego dixi *supra hanc ead. disput. num. 3.* in secundo vero casu creditoris voluntas desiderabatur, ibi: *Nam si creditor maluerit, cùm privandus sit jure petendi superfluum.*

18 Tertiam tandem viam potest eligerre creditor, si malit, ut animadvertisit prædicta gloss. in d. §. *Si pig. verb. Addicantur,* & post illam, ibid. DD. Bald. *in l. ordo 3. n. 1. C. de execut. rei jud.* Colerus *de process. execut. p. 3. cap. 9. n. 77.* ut videlicet jure pignoris possideat bona debitoris capita in causam judicati absque eo, quod procedatur ad eorum venditionem. Nam judicati servandi causa potest mitti in possessionem bonorum debitoris, *d.l. ordo 3. C. de execut. rei judic. l. 2. & 3. C. qui potior. in pign. habeant.* exemplo creditorum, qui causa custodiæ decreto Prætoris mittuntur in possessionem bonorum, *juxta tit. ff. quib. ex trans. in poss. cat. & ff. & C. ut in possess. legat.* Hoc enim remedio electo, quod in Castella usitatissimum est, resultat, ut debtor tædio ablata possessionis affectus tandem solvat, ut possit suam possessionem recuperare, ut dicitur *in l. is cui 5. in princ. ff. ut in possess. legat. & significatur in d.l. ordo.*

19 Hoc autem tertium remedium, ut creditor bona debitoris capita pro executione sententiæ loco pignoris retineat, seu possideat, & ad venditionem non procedat, non est ipsi utile, & securum, cum fructus ex pignore percepti debeant in fortè principalem computari, illamque extenuent, *l. 1. & 2. C. de pignorat. act. notant Doctores in cap. conquestus 8. per text. ibi, & in cap. salubriter 16. de usuris, Asinius tract. de executionib. §. 7. cap. 61. ex n. 1. Rebuff. tom. 1. in Conf. Regias, tractat. de litteris obligator. art. 12. gloss. unic. n. 12. Negusantius de pignorib. §. p. membr. 1. ex n. 1. atque ita creditor debitum sibi paulatim, & per partes recuperet, qui non poterat compellî solutionem debiti minutatim, & per partes recipere, *l. tutor 41. §. Lucius, ff. de usur. fistulas 76. §. Qui fundum, ff. de contrah. empt. l. Julianus 13. §. Offerri, ff. de act. empt. l. qui pignori 19. ff. de pignor. leg. plænè 3. ff. famil. erciscund. l. ob signatione 9. C. de solution. Notant Negusant. de pignor. §.**

p. principio memb. 3. 2. p. n. 17. & 18. Thusc. lit. C. concl. 1056. Caballinus milleloq. 264. Surdus decis. 186. n. 2. Covarr. lib. 3. var. cap. 18. n. 4. Fachinæus controvers. lib. 10. cap. 59. Thesaur. q. forens. lib. 1. q. 19. ex n. 1. & lib. 2. q. 67. n. 11. Scobar de ratiosi- niis 2. tom. computationum, cap. 14. n. 15. Doctores in l. quidam existimaverunt 21. ubi Jason n. 4. circa medium, Aretinus n. 7. ff. si cert. petat. Arque ideo hanc viam non esse utilem creditori, & tutam, neque per eam ei benè consultum, notavit in d. §. Si pignora, Cumanus n. 1. Alexand. num. 6. & 7. Molin. de primogen. libr. 4. cap. 5. num. 6. 7. & 8.

20 In uno quidem casu hoc remedium esset utile, & commodum creditori, vide- licet si executio sententiæ fieret in rebus suppositis majoratui, aut fideicommissio ad- versus earum possessorem, quo casu cum bona non possint vendi, aut alienari, cre- ditor poterit postulare se mitti in possessio- nem bonorum debitoris, deberi servandi causa, & prædicta bona capi pro executio- ne sententiæ interim dum vivit possessor ejusdem majoratus, aut fideicommissi, l. pe- to 69. §. *Prædiuim, ff. de legat. 2.* Posset qui- dem intentari, valere in ejusmodi rebus temporalem hanc pignoris constitutionem, quoniam in generali prohibitione de non alienando non continetur alienatio neces- saria, l. alienationes 13. ff. famil. erisc. 1. in fin. ff. de fundo dotal. cum multis cumu- latis à Melchior Pelaez de majorat. 4.p. q. ix. limit. 5. ex n. 1. Verum quoniam Molina de primog. libr. 1. cap. 20. n. 15. contendit, in prohibitione de non alienando adjecta in majoratibus Hispaniæ, quamlibet aliena- nationem etiam necessariam contineri, ac per consequens non posse in rebus majora- tuis constitui pignus judiciale, cùm quævis pignoris constitutio sub nomine alienatio- ni comprehendatur, l. sancimus 7. C. de reb. alien. non alien. ut idem Molina anim- vertit lib. 4. de primog. cap. 5. n. 2. quod vi- detur verisimilius: securius est dicere, sine constitutione pignoris decreto judiciali posse dari creditori possessionem, seu te- nutam bonorum majoratus, seu fideicom-